
   
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

 
Catania 7 Aprile 2022 

Avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione di Agenzie di Viaggio da 
invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e 
successive modifiche di cui al D.Lgs. 56/2017, per l’affidamento e la realizzazione del viaggio 
di istruzione per le classi quinte 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il D.Lgs.50/2016;  
VISTO il D.I. n.129/2018;  
VISTE le attività programmate nell'ambito del PTOF;
RILEVATA l'assenza di Convenzioni CONSIP; 
VISTE le Linee Guide dell'ANAC, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTE le delibere dei Consigli di Classe per l’a.s. 2021/22

che questa Istituzione Scolastica intende avviare, ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett. a), del 
D.Lgs.n.50/2016, un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di Agenzie di Viaggio 
interessate a partecipare al procedimento di affidamento e realizzazione del seguente viaggio d
istruzione per le classi quinte del Liceo Artistico Emilio Greco
 
ITINERARIO A: 
Firenze città – Mezza pensione – 
ITINERARIO B: 
Firenze e città limitrofe – Mezza pensione 
ITINERARIO C: 
Barcellona – Volo aereo - Mezza pensione 
ITINERARIO D: 
Palermo - Mezza pensione - Tre notti
 
Le Agenzie interessate sono pregate d
Aereo/Treno/Bus. 
La data di partenza dovrà avvenire t

    
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

– Regione Siciliana – 

Avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione di Agenzie di Viaggio da 
invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e 

cui al D.Lgs. 56/2017, per l’affidamento e la realizzazione del viaggio 
quinte - a.s. 2021/22.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

grammate nell'ambito del PTOF; 
RILEVATA l'assenza di Convenzioni CONSIP;  
VISTE le Linee Guide dell'ANAC, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

onsigli di Classe per l’a.s. 2021/22;  
AVVISA 

che questa Istituzione Scolastica intende avviare, ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett. a), del 
D.Lgs.n.50/2016, un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di Agenzie di Viaggio 

teressate a partecipare al procedimento di affidamento e realizzazione del seguente viaggio d
del Liceo Artistico Emilio Greco:  

 Cinque notti – Guida turistica. 

Mezza pensione - Cinque notti – Guida turistica. 

Mezza pensione - Quattro notti – Guida turistica. 

notti – Guida turistica. 

Agenzie interessate sono pregate di proporre le diverse opzioni  di trasferimento tramite 

dovrà avvenire tra il 20 ed il 28 Aprile 2022. 

 

All’Albo di Istituto 
 

Avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione di Agenzie di Viaggio da 
invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e 

cui al D.Lgs. 56/2017, per l’affidamento e la realizzazione del viaggio 

VISTE le Linee Guide dell'ANAC, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

che questa Istituzione Scolastica intende avviare, ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett. a), del 
D.Lgs.n.50/2016, un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di Agenzie di Viaggio 

teressate a partecipare al procedimento di affidamento e realizzazione del seguente viaggio di 

di trasferimento tramite 

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006547 - 07/04/2022 - IV.6 - E



INVITA PERTANTO 
Le Agenzie di Viaggio a presentare manifestazione di interesse secondo le modalità di seguito 
indicate: 
Stazione 
Appaltante 

Liceo Artistico Emilio Greco di Catania 

Oggetto  Manifestazione di interesse per affidamento e realizzazione del viaggio di 
istruzione per le classi quinte 

Criteri scelta 
contraente 

L’aggiudicazione del servizio, a seguito della gara, avverrà sulla base 
dell’offerta al prezzo più basso. L’offerta dovrà essere valida per un periodo 
di gg. 90 dalla data di presentazione 

Requisiti Sono ammessi alla manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. n.50/2016, che possano documentare di possedere le capacità 
tecniche, professionali ed economico – finanziarie per la fornitura del 
servizio.  
I soggetti interessati devono dichiarare:  
• di essere in possesso dei requisiti in ordine generale ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs. n.50/2016; 
• di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, 
assistenziale e con le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13/08/201 n. 136 e 
ss.mm.ii. (DURC) 
• di possedere i requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016:  
a) di idoneità professionale, mediante attestazione di iscrizione alla 
C.C.I.A.A. per settore coerente alla tipologia del bene o servizio oggetto di 
gara;  
b) capacità economica – finanziaria;  
c) capacità tecniche e professionali. 

Domanda e allegati La manifestazione di interesse, redatta in carta semplice ed utilizzando 
esclusivamente il modello (ALLEGATO A), sottoscritta dal legale 
rappresentante dell’agenzia, deve essere corredata dalla documentazione di 
seguito indicata:  
1. autocertificazione utilizzando esclusivamente il modello (ALLEGATO B); 
2. fotocopia del documento di identità in corso di validità del legale 
rappresentante/procuratore/titolare;  
3. DURC;  
4. autodichiarazione dell’idonea capacità economico finanziaria;  
5. autodichiarazione di essere in possesso dei requisiti di idoneità 
professionale e capacità tecniche professionali 

Data presentazione 
candidature 

La manifestazione di interesse dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 
del giorno 12/04/2022 ESCLUSIVAMENTE: 

1. Per posta ordinaria. 
In busta chiusa recante l’intestazione della Ditta e l’indicazione 
“Manifestazione d’interesse – Viaggio di istruzione classi quinte”, 
inviata al Liceo Artistico “Emilio Greco ” - Via Mavilla, 37 – Vico 
Buonafè,  9 – 95124 Catania 

2. Consegna a mano.  

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006547 - 07/04/2022 - IV.6 - E



In busta chiusa recante l’intestazione della Ditta e l’indicazione 
“Manifestazione d’interesse – Viaggio di istruzione classi quinte”, inviata 
al Liceo Artistico “Emilio Greco ” - Via Mavilla, 37 – Vico Buonafè,  9 – 
95124 Catania 
3. Via PEC. 
All’indirizzo ctsl01000a@pec.istruzione.it riportando nell’oggetto 
dell’email la dicitura Manifestazione di interesse – Viaggio di istruzione 
classi quinte”. 
La proposta economica dovrà pervenire in busta chiusa e l’inoltro via 
PEC protetto da password.  

Esclusione delle 
manifestazioni 
d’interesse 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse:  
• pervenute dopo la data di scadenza;  
• inviate con altre modalità non previste dal presente avviso;  
• mancanti di uno solo degli allegati richiesti;  
• nelle quali manchi la firma del legale rappresentante;  
• mancanti di copia del documento d’identità firmato o che lo stesso sia privo 
di validità;  
• mancanti di dichiarazione del possesso dei requisiti. 

Condizioni 
regolanti la 
procedura 
amministrativa 

 Qualora il numero delle agenzie che hanno aderito alla manifestazione di 
interesse dovesse risultare inferiore a 3 (tre), la Stazione appaltante integrerà 
le agenzie necessarie per il raggiungimento del numero minimo di tre con 
un’indagine informale di mercato. 

Informativa 
privacy 

L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti dalle agenzie saranno trattati 
dalla Stazione appaltante in conformità alle disposizioni del D.Lgs n. 196/03, 
al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.Lgs.n.101/2018. 

Responsabile del 
Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico di questo Istituto, 
Antonio Alessandro Massimino, al quale va presentato eventuale Ricorso. 

 
Si precisa che l’indagine di mercato non è impegnativa per l’Istituzione scolastica, in quanto 
finalizzata ad acquisire la disponibilità delle agenzie di viaggio per la successiva fase di 
negoziazione.  
L’Istituzione scolastica si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o annullare la 
procedura relativa al presente avviso in toto o in parte e non dare seguito all’indizione della 
successiva gara per l’affidamento del servizio senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte 
delle agenzie, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese 
eventualmente sostenute. 
Allegati:  
A) Modello Dichiarazione di Manifestazione di Interesse “Viaggi d’istruzione”  
B) Autocertificazione 

F.to 
                                                                  Il Dirigente Scolastico 

                                                                  Antonio Alessandro Massimino 
                                                                            Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, 

                                                                                   ai sensi dell’art. 3 comma 2°, del D.lgs. n. 39/93 

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006547 - 07/04/2022 - IV.6 - E


